学校教育目標 私は変わる みんなと変わる 未来を変える
～あったかランド 神岡笑楽校～

今日は宇宙空間で国際宇宙ステーションの建設が始まった日です｡
う ちゆう こくさい けんせつ はじ

（１９９８年の今日、国際宇宙ステーションＩＳＳの最初の部品が打ち上げられました。）
神岡小学校コミュニティ･スクール通信
【№29】令和６.11.20(水)発行
本校は今年度から、コミュニティ･スクールとしてスタートしています。

６年生 バリアフリー体験授業 「菜のはなタイム」 （11/12）
今年も、大仙市社会福祉協議会様やボランティアの皆様にご協力いただき、バリアフリー体験授業を実施す

ることができました。この授業は、バリアフリー体験活動を通して、ハンディキャップがある生活について考え、
福祉に対する意識を一層高めることをねらいとして実施しています。今回体験させていただいたのは「車椅子
体験」「高齢者体験」「視覚不自由体験」の三つです。子どもたちの感想を紹介します。

４年生 サケの遡上観察 （11/12） ○○様、○○様 ありがとうございました

日本野鳥の会会員であり、長年神岡の野鳥や自然を研究しておられる○○○○様のご協力で、標記の観察

会を行うことができました。当日は、同じく日本野鳥の会会員である○○様にもご協力をいただきました。

実は、前日下見したときにはオジロワシも観察できたのですが、この日は現地で見付けることができず、

やむなく、サケが遡上する様子の観察だけとなりました。それでも、雄物川と玉川が合流する自然豊かな場

所で、数年前に放流した稚魚が大きくなって産卵のために戻ってきた姿を見ることができて、大喜びの子どもたち
でした。子どもたちの感想を紹介します。

◇ 体験をしてみて、目が見えないと「めっちゃきつい」と感じた。どこに階段や障害物があるか全然分からなかっ
た。目が不自由な人の気持ちを考えることができた。

◇ この体験を生かして、目が不自由な人とかの気持ちを考えて、町などで見かけたら手伝ってあげたい。
◇ 体とか目などが不自由な人の気持ちがよく分かった。もし目などが不自由な人がいたら力になりたい。

高齢者体験○○様によるバリアフリーの説明 車椅子体験 視覚不自由体験

◇ サケが大きくなっていてびっくりした。大きくなったサケが泳いでいる姿を見ることができてうれしかった。
◇ 卵を産んだサケが、岸にたくさん打ち上げられているのを見て驚いた。
◇ 雄物川と玉川の合流地点に戻ってくるサケは、放流したうちの１％と聞いた。帰ってこられるのはすごいことだと
思った。機会があれば、また見てみたい。

◇ サケは産卵したら力尽きて死んでしまうけど、それをワシとかカラスとかが食べにくることが分かった。

第４回全日本少年少女空手道選抜大会東北地区予選会 （11/10）

秋田魁新報社主催 第87回秋田書道展覧会 （10/27）

第32回大曲仙北小学校交流演奏会 （11/16） スクールバンド部が出演しました

標記の演奏会には大曲仙北の16の小学校が出演し、本校スクールバンド部

は「赤い河の谷間」「青空の下でスキップしよう」の2曲を演奏し、盛大な拍手
をいただきました。

この演奏会では「互いの演奏を聴き合い高め合う活動」「名刺交換を通して仲
間づくりを楽しむ活動」「合同演奏」など、日々音楽に取り組む仲間どうしの交
流が大切にされています。これを機に音楽仲間の輪が広がり、ますます音楽

が好きになってくれればと思いました。部員の感想を紹介します。

秋田県伝統芸能･踊り･民謡･歌の祭典 （11/17） キャンで～ず、和太鼓クラブが出演しました

神岡農村環境改善センターで行われた標記

の祭典に、Jingujiキャンで～ずと和太鼓クラブが

出演しました。会場はほぼ満席で、大勢のお

客様の前で、キャンで～ずは「ロック飴売り節」
「愛日本」の2曲、和太鼓クラブは「四方打ち」
「微笑み・歩み」「子どもばやし」の３曲を披露
しました。どちらも息の合った力強い演舞･演

奏で、盛大な拍手をいただくことができました。見る度に上達している子どもたちの姿に「すばらしい」「感

動した」等のお褒めの言葉がたくさん聞かれました。指導してくださっている○○様や保護者会の皆様に、

改めて感謝申し上げます。

○○○さん読み聞かせ （11/13） ／ そよかぜさん読み聞かせ （11/15）

「そよかぜさん」と○○○○様、○○○○様による読み聞かせ

がありました。読んでいただいた本と学年は右のとおりです。

○○様には、今回もユーモアたっぷりの楽しいお話を読み

聞かせしていただき、大変盛り上がりました。同じ本でも、

自分一人で読むのと、教室でみんなで読み聞かせを聞くのと

では、インパクトがかなり違います。みんなで面白さを共有で
きるところが、読み聞かせのよさの一つと感じます。いつもすばらしい読み聞かせ、ありがとうございます。

おめでとうございます！

◇女子個人組手６年の部 優秀選手賞（東北大会第５位） ○○○ ○○さん（６年）

◇小学校５年 半紙 一等 ○○○ ○○さん（５年） ◇ 同 八つ切り 三等 ○○○ ○○さん（５年）

◇いろんな団体の演奏を聴くことができて勉強になった。同じ曲を吹いている団
体もあったが、強弱等の表現の仕方によって、曲がこんなにも変わるんだなと
感じた。

◇名刺交換では、知っている他校の友達と「久しぶり」とあいさつができたし、知
らなかった人とも交換できたのでよかった。

○○ ○○様：２年生
「うんちっち」 「おおきなかぶ～」
「いっぽんみちをあるいていたら」

○○ ○○様：１年生「ことろのばんば」
○○○○○様：２年生「りゅうのめのなみだ」
○○ ○○様：３年生「ライオンのめがね」